
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 148

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTARARI ȘI ALTE ACTE Vineri, 2 iulie 1993

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
81. — Decret privind acreditarea unui ambasador 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
249. — Hotărâre privind aprobarea realizării obiecti

vului de investitii „Instalații pentru epurarea ape
lor reziduale" la Societatea Comercială „Doljchim" 
— S.A. Craiova, județul Dolj 2

250. — Hotărâre privind modificarea și completarea 
tarifelor cuprinse în tabelul tarifar nr. VIII pri
vind remunerația de executare pentru opere mu
zicale, aprobat prin H.C.M. nr. 632/1957, com
pletat și modificat prin Hotărârea Guvernului
nr. 810/1991 . ...................................... ....... . 3—4

254. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Gu
vernului nr. 793/1992 privind organizarea și func
ționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale 5

255. — Hotărâre pentru suplimentarea bugetului Mi
nisterului Tineretului și Sportului cu fondurile 
necesare organizării manifestării internaționale
„Challenge Day" .....................................  . 5

256. — Hotărâre privind unele măsuri referitoare la 
Centrul de Consultanță și Servicii pentru între
prinzătorii particulari...................................... 6

Nr. Pagina

257. — Hotărâre privind suplimentarea posturilor la 
Ministerul Justiției pentru Direcția Generală a 
Penitenciarelor............................................. 6

260. — Hotărâre privind organizarea Secretariatului 
Permanent al Centrului Balcanic de Cooperare 
între întreprinderile Mici și Mijlocii, cu sediul la 
București..................................................... 7

263. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Gu
vernului nr. 794/1992 privind organizarea și func
ționarea Ministerului Industriilor . . * A . 7

265. — Hotărâre privind aprobarea realizării obiecti
vului de investiții „Extinderea și modernizarea sta
ției de epurare, rețele de canalizare și dispecerat 
în orașul și zona turistică Mangalia", județul 
Constanța 8

293. — Hotărâre cu privire la modificarea art. 14 
alin. 1 din Regulamentul de organizare și func
ționare al Regiei Autonome a Loteriilor și Pro
nosticurilor Sportive din România, prevăzut în 
anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr, 130 din 
25 februarie 1991 privind înființarea Regiei Auto
nome a Loteriilor și Pronosticurilor Sportive din 
România 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I. Nr. 148

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul art. 91 alin. (2) și al art. 99 alin. (1) din Constituția; 
României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Domnul Cristian Lăzărescu se acreditează în cali
tatea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Re
publica Columbia.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCÂROIU

București, 1 iunie 1993.
Nr. 81.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea realizării obiectivului de investiții 

^Instalații pentru epurarea apelor reziduale" la Societatea
Comercială „Doljchim" — S.A. Craiova, județul Dolj

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de in
vestiții „Instalații pentru epurarea apelor reziduale" la Societatea Co
mercială „Doljchim" — S.A. Craiova, cu indicatorii tehnico-economici 
cuprinși în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre *).

Art. 2. — Finanțarea obiectivului se face din surse proprii, din cre
dite bancare, alte fonduri legal constituite cu această destinație.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 7 iunie 1993.
Nr. 249.

Contrasemnează : 
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu 
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu 

Ministrul apelor, pădurilor 
și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

♦) Anexa se difuzează numai titularului de investitii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I,. Nr. 148 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea tarifelor cuprinse în tabelul tarifar nr. VIII 

privind remunerația de executare pentru opere muzicale, aprobat prin H.C.M. nr. 632/1957, 
completat și modificat prin Hotărârea Guvernului nr. 810/1991

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Tarifele cuprinse în tabelul tarifar nr. VIII 
privind remunerația de executare pentru opere muzi
cale, aprobat prin H.C.M. nr. 632/1957, completat și 
modificat prin Hotărârea Guvernului nr. 810/1991, se 
majorează potrivit anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Culturii este abilitat ca pe
riodic, în cazul creșterii prețurilor de consum și a 
tarifelor cu mai mult de 30%, să procedeze la corec
tarea tarifelor privind remunerația de folosință pen
tru executarea operelor muzicale prevăzute în anexa 
la prezenta hotărâre, cu avizul Ministerului Finanțe
lor și al Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează :
Ministrul culturii,

Mihai Golu
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București,. 7 iunie 1993.
Nr. 250.

ANEXA

TARIFE

(care se modifică)
privind remunerația de execuție pentru operele muzicale

indicativul enul executării
citric Tariful

A. Executarea directă

I Spectacole dramatico-muzicale

6. Spectacole de circ : 10% din rețeta brută

III. Baruri și restaurante

1. în municipiul București și în stațiuni balneoclimaterice de cate
goria I :
— baruri și localuri de noapte cu program de varietăți 4.500 lei lunar
■— restaurante până la 100 mp 2.200 lei lunar
— restaurante între 100 mp și 200 mp 3.000 lei lunar

■— restaurante între 200 mp și 300 mp 3.700 lei lunar
■— restaurante peste 300 mp 4 500 lei lunar

2. în municipii reședință de județ și în stațiuni balneoclimaterice
de categoria a II-a :
— baruri și localuri de noapte cu program de varietăți 4.000 lei lunar

. — restaurante până la 100 mp 1.800 lei lunar
— restaurante între 100 mp și 200 mp 2.500 lei lunar
— restaurante între 200 mp și 300 mp 3.300 lei lunar
— restaurante peste 300 mp 4.000 lei lunar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148

Genul executării Tariful

3. în celelalte municipii și orașe și în stațiuni balneoclimaterice de

Indicativul 
cifric

categoria a IlI-a :
— baruri și localuri de noapte cu program de varietăți
— restaurante până la 100 mp
— restaurante între 100 mp și 200 mp
— restaurante între 200 mp și 300 mp
— restaurante peste 300 mp

2.200 lei lunar
900 lei lunar

1.300 lei lunar 
1.800 lei lunar 
2.200 lei lunar

4. în comune, sate și stațiuni balneoclimaterice de categoria a IV-a 400 lei lunar
5. Niveluri sezoniere (pentru. muzica executată, în stațiuni balneo

climaterice și în diferite orașe, în piețe sau grădini publice, parcuri
etc., de fanfare sau alte formații, indiferent de numărul execu
țiilor lunare) 1.800 lei lunar

IV. Alte manifestări cu muzică

a) Pentru diferite discoteci, videodiscoteci și alte manifestări cu mu
zică (baluri, matinee, serbări cu muzică, reprezentații de bâlci, 
iarmaroace și hore), la care participarea se face prin bilete de in
trare, invitații, colecte, daruri, subscripții și altele asemenea, re
munerația de folosință este de :
— municipiul București și stațiuni balneoclimaterice de categoria I 
— municipii reședință de județ și stațiuni balneoclimaterice de 
categoria a II-a
— celelalte municipii, orașe și stațiuni balneoclimaterice de cate
goria a IlI-a
— comune, sate și stațiuni balneoclimaterice de categoria a IV-a

b) Pentru diferite petreceri cu muzică (nunți cu dar și orice alte re
uniuni cu muzică în scop lucrativ), la care participarea se face în 
condițiile prevăzute la lit. a) de mai sus, remunerația de folosință 
este de

900 lei de manifestație

600 lei de manifestație

400 lei de manifestație
200 lei de manifestație

1.000 lei de petrecere

B. Executarea transmisă prin mijloace mecanice, electroacustice 
(stații de amplificare, magnet ofoane, pickup-uri, tonomate, 

combine muzicale, videocasetofoane și aparate asemănătoare)

I. Transmiterea și imprimarea operelor muzicale

2. înregistrarea sonoră a operelor muzicale (disc, bandă magnetică etc.) 10% din prețul de vânzare 
al înregistrărilor

III. Muzică transmisă cu caracter lucrativ

prin difuzoare publice sau alte mijloace mecanice, electroacustice 
(magnetofoane, casetofoane, pickup-uri etc.) în cafenele, cofetării, 
pizzerii, plăcintării etc. :

a) în cadrul unei stații de transmitere proprie :
— pentru municipiul București și stațiuni balneoclimaterice de 
categoria I
— pentru municipii reședință de județ și stațiuni balneoclimaterice 
de categoria a II-a
— pentru celelalte municipii, orașe și stațiuni balneoclimaterice 
de categoria a IlI-a
— pentru comune, sate și stațiuni balneoclimaterice de categoria 
a IV-a

c ) Muzică transmisă cu caracter lucrativ, prin aparate de radio și 
televizoare cu sau fără video :
— pentru municipiul București și stațiuni balneoclimaterice de 
categoria I
— pentru celelalte municipii și stațiuni balneoclimaterice de cate
goria a Il-a
— pentru orașe și stațiuni balneoclimaterice de categoria a IlI-a 
:— pentru celelalte localități (comune, sate) și stațiuni balneo
climaterice de categoria a IV-a

2.200 lei lunar

1.800 lei lunar

900 lei lunar

400 lei lunar

1.500 lei lunar

1.200 lei lunar
900 lei lunar

300 lei lunar



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 148

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/1992 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale

Guvernul României hotărăște:

Art, I. — Centrul de Calcul al Ministerului Muncii 
și Protecției Sociale își încetează activitatea, atribu
țiile acestuia fiind preluate de către Direcția generală 
pentru informatică, strategie și reformă în domeniul 
muncii și protecției sociale din cadrul aceluiași minister.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 793/1992 pri
vind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii 
și Protecției Sociale se modifică după cum urmează :

1. Articolul 5 alineatul (2) se modifică și va avea 
uj?mătorul cuprins :

„(2) Numărul maxim de posturi pentru Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale este de 449, exclusiv dem
nitarii. “

2. La anexa nr. 2, numărul curent 6 se abrogă.
Art. III. — Personalul Centrului de Calcul preluat 

de Ministerul Muncii și Protecției Sociale se consideră 
transferat.

Art. IV. — Aplicarea prevederilor prezentei hotă
râri se face în limita fondurilor alocate Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale prin bugetul de stat aprobat 
pe anul 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul muncii și protecției sociale,

Dan Mircea Popescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
București, 7 iunie 1993.
Nr. 254.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru suplimentarea bugetului Ministerului Tineretului și Sportului cu fondurile necesare 

organizării manifestării internaționale „Challenge Day“

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se suplimentează, din fondul de rezervă 
la dispoziția Guvernului, bugetul Ministerului Tine
retului și Sportului pe anul 1993, la capitolul „Acti
vitatea sportivă și de tineret", cii suma de 50 milioane 
lei, pentru acoperirea unei părți din cheltuielile nece
sare organizării manifestării internaționale „Challenge 
Day“.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor va lua măsurile 
necesare pentru introducerea modificărilor ce decurg 
din aplicarea prezentei hotărâri în bugetul Ministeru
lui Tineretului și Sportului, precum și în structura 
bugetului de stat pe anul 1993.

PRIM-MIN1STRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
p. Ministrul tineretului și sportului,

Cristian Gațu, 
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 7 iunie 1993.
Nr. 255.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri referitoare Ia Centrul de Consultanță și Servicii 

pentru întreprinzătorii particulari

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, Agenția Română de Dezvoltare se substituie 
Agenției Naționale pentru Privatizare în ceea ce pri
vește colaborarea cu Centrul de Consultanță și Servi
cii pentru întreprinzătorii particulari, în vederea im
plementării în România a Proiectului ROM/90/002, 
vizând dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii po
trivit Programului de reformă al Guvernului,

Art. 2. — Finanțarea activității Centrului de Con
sultanță și Servicii este asigurată de Programul Na
țiunilor Unite pentru Dezvoltare și Agenția Română 
de Dezvoltare.

Art. 3. — Fondurile alocate pentru anul 1993 Agen
ției Naționale pentru Privatizare în scopul finanțării

Centrului de Consultanță și Servicii se transferă Agen
ției Române de Dezvoltare. ,

Ministerul Finanțelor va introduce modificările co
respunzătoare în bugetul Agenției Române de Dezvol
tare și, respectiv, al Agenției Naționale pentru Priva
tizare, pe anul 1993.

Art. 4. —• Pentru anul 1994, sumele în lei repre
zentând contribuția Agenției Române de Dezvoltare 
la finanțarea Centrului de Consultanță și Servicii vor 
fi înscrise în bugetul acesteia, cu acoperire din bugetul 
de stat.

Art. 5. — Orice dispoziții' contrare prezentei hotă
râri se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru Coordonare, 
Strategie și Reformă Economică,

Mișu Negrițoiu
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
București, 8 iunie 1993.
Nr. 256.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea posturilor la Ministerul Justiției pentru Direcția Generală 

a Penitenciarelor

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — începând cu data de 1 iulie 1993, numă
rul de posturi aprobat Ministerului Justiției pentru 
Direcția Generală a Penitenciarelor se suplimentează 
cu 1.795, din care 80 posturi ofițeri, 1.700 posturi sub
ofițeri și 15 posturi personal civil.

Repartizarea posturilor la unitățile subordonate se 
aprobă de ministrul justiției.

Art. 2. — încadrarea efectivelor se face în limita 
bugetului aprobat Ministerului Justiției pentru Direc
ția Generală a Penitenciarelor pe anul 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul justiției,

Petre Ninosu
p. Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale,
Dorel Mustățea, 
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 8 iunie 1993.
Nr. 257.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 148 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea Secretariatului Permanent al Centrului Balcanic de Cooperare 

între întreprinderile Mici și Mijlocii, cu sediul la București
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — în conformitate cu înțelegerea semnată 
la Vama la 21 octombrie 1992, se organizează Secre
tariatul Permanent al Centrului Balcanic de Cooperare 
între întreprinderile Mici și Mijlocii, cu sediul la Bucu
rești.

Secretariatul permanent funcționează pe lângă Agen
ția Română de Dezvoltare.

Art. 2. — Secretariatul permanent este alcătuit din 
trei specialiști români, numiți de președintele Consi
liului pentru Coordonare, Strategie și Reformă Econo

mică, în limita numărului maxim de posturi aprobat 
pentru consiliu.

Posturile aferente secretariatului permanent sunt 
cele prevăzute în anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 3. — Fondurile necesare finanțării cheltuielilor 
de funcționare, dotare și reprezentare ale secretariatu
lui permanent se asigură din bugetul Secretariatului 
General al Guvernului, în limita sumei de 20 mili
oane lei.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCAROIU

București, 9 iunie 1993.
Nr. 260.

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru Coordonare, 
Strategie și Reformă Economică,

Mișu Negrițoiu
Secretarul general al Guvernului,

Viorel Hrebenciuc

ANEXĂ
SCHEMA

posturilor Secretariatului Permanent al Centrului Balcanic de Cooperare 
între întreprinderile Mici și Mijlocii

Denumirea postului Condiții de studii

1. 1 post expert guvernamental (șef se
cretariat permanent) studii superioare economice

2. 1 post expert guvernamental studii superioare
economie/informatică

3. 1 post referent studii medii

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 794/1992 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriilor
Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Punctul 10 de la articolul 2 din Hotărârea guver

nului nr. 794/1992 privind organizarea și funcționarea Ministerului In
dustriilor se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :
Ministrul industriilor,

Dumitru Popescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor.

Florin Georgescu
București, 9 iunie 1993.
Nr. 263.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 148

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea realizării obiectivului de investiții „Extinderea și modernizarea stației 

de epurare, rețele de canalizare și dispecerat în orașul și zona turistică 
Mangalia", județul Constanța

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se aprobă studiul tehnico-economic pen

tru obiectivul de investiții „Extinderea și moderniza
rea stației de epurare, rețele de canalizare și dispecerat 
în orașul și zona turistică Mangalia^, județul Constanța, 
cu caracteristicile principale și indicatorii tehnico-eco- 
nomici prevăzuți în anexa *)  la prezenta hotărâre.

*) Anexa se difuzează numai titularului de investiții.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÂRE

cu privire la modificarea art. 14 alin. 1 din Regulamentul de organizare și funcționare 
al Regiei Autonome a Loteriilor și Pronosticurilor Sportive din România, prevăzut

în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 130 din 25 februarie 1991
privind înființarea Regiei Autonome a Loteriilor și Pronosticurilor Sportive din România

Guvernul României hotărăște :

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din surse proprii, din credite 
bancare, alte fonduri legal constituite cu această desti
nație și, în completare, de la bugetul de stat, conform 
listelor de investiții aprobate în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

Ministru de stat, ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

Ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului, 
Marin Cristea

București, 10 iunie 1993.
Nr. 265.

Articol unic. — Prevederile articolului 14 alineatul 
1 din Regulamentul de organizare și funcționare al Re
giei Autonome a Loteriilor și Pronosticurilor Sportive 
din România, prevăzut în anexa nr. 1 la Hotărârea Gu
vernului nr. 130/1991 privind înființarea Regiei Auto

nome a Loteriilor și Pronosticurilor Sportive din Româ
nia, se modifică și va avea următorul conținut :

„Consiliul de administrație se numește prin ordin 
al ministrului finanțelor și este compus din 7 persoane.“

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
București, 22 iunie 1993.
Nr. 293.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*,  București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5. 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial* ’, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 148 1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei | 40.816 |


